
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 876 de 1 de Novembro de 2024

DATA: 01/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999052841

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Magno Vasconcelos Nascimento

CPF: ***.658.333-**
em 01/11/2024 16:48:43

IP com n°: 192.168.10.185
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

910

aDOM 1/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2024 - 01/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.09.20.001-PERP/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS, TIPO ÔNIBUS E MICR0-ÔNIBUS, COM MOTORISTA, INCLUINDO COMBUSTÍVEL E 

DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO, PARA REALIZAR VIÁGENS INTERMUNICIPAIS 

E INT

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.09.20.001-PERP/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS, TIPO ÔNIBUS E MICR0-ÔNIBUS, COM MOTORISTA, INCLUINDO COMBUSTÍVEL E 

DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO, PARA REALIZAR VIÁGENS INTERMUNICIPAIS 

E INT

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.09.20.001-PERP/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS, TIPO ÔNIBUS E MICR0-ÔNIBUS, COM MOTORISTA, INCLUINDO COMBUSTÍVEL E 

DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO, PARA REALIZAR VIÁGENS INTERMUNICIPAIS 

E INT

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.10.18.001 -DL/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA DE LIMPEZA DE PISCINAS 

(SEMIOLIMPICA) DAS ESCOLAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 

PACAJUS/CE.

EDITAL

EDITAL: s/n/2024 - ALTERAÇÃO DE PAAR – PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS - PLANO NACIONAL 

ALDIR BLANC

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 01/11/2024 16:48:43 - IP com n°: 192.168.10.185
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=910

2/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2024 - 01/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato:
2024.09.20.001-PERP/2024

EXTRATO DO CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.09.20.001 -PERP

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 

GESTOR: ANTONIO MATHEUS TAVARES RAMOS BENTO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS, TIPO 
ÔNIBUS E MICR0-ÔNIBUS, COM MOTORISTA, INCLUINDO COMBUSTÍVEL E DEMAIS ITENS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO, PARA REALIZAR VIÁGENS INTERMUNICIPAIS E 
INTERESTADUAIS, PARA ATENDER A DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
PACAJUS

CONTRATADA: AHCOR LOCAÇÃO E TRANSPORTES LTDA

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.09.20.001-03

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23/10/2024

VIGENCIA DO CONTRATO: VALIDO POR 12(DOZE) MESES 

VALOR GLOBAL: R$ 278.800,00 (DUZENTOS E SETENTA E OITO MIL, E OITOCENTOS RAIS
).

PACAJUS-CE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato:
2024.09.20.001-PERP/2024

EXTRATO DO CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.09.20.001 -PERP

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

GESTOR: EDUARDO FREDDI FILHO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS, TIPO 
ÔNIBUS E MICR0-ÔNIBUS, COM MOTORISTA, INCLUINDO COMBUSTÍVEL E DEMAIS ITENS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO, PARA REALIZAR VIÁGENS INTERMUNICIPAIS E 
INTERESTADUAIS, PARA ATENDER A DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
PACAJUS

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 01/11/2024 16:48:43 - IP com n°: 192.168.10.185
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=910

3/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2024 - 01/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATADA: AHCOR LOCAÇÃO E TRANSPORTES LTDA

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.09.20.001-02

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23/10/2024

VIGENCIA DO CONTRATO: VALIDO POR 12(DOZE) MESES 

VALOR GLOBAL: R$ 176.300,00(CENTO E SETENTE E SEIS MIL E TREZENTOS REAIS).

PACAJUS-CE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato: 2024.09.20.001-PERP/2024

EXTRATO DO CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.09.20.001 -PERP

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GESTOR: GERMANO MONTEIRO REGADAS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS, TIPO 
ÔNIBUS E MICR0-ÔNIBUS, COM MOTORISTA, INCLUINDO COMBUSTÍVEL E DEMAIS ITENS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO, PARA REALIZAR VIÁGENS INTERMUNICIPAIS E 
INTERESTADUAIS, PARA ATENDER A DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
PACAJUS

CONTRATADA: AHCOR LOCAÇÃO E TRANSPORTES LTDA

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.09.20.001-01

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23/10/2024

VIGENCIA DO CONTRATO: VALIDO POR 12(DOZE) MESES 

VALOR GLOBAL: R$ 714.900,00(SETECENTOS E QUATORZE MIL E NOVECENTOS REAIS)

PACAJUS-CE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato: 2024.10.18.001 -DL/2024

EXTRATO DO CONTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.10.18.001 -DL

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 01/11/2024 16:48:43 - IP com n°: 192.168.10.185
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=910

4/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2024 - 01/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GESTOR: LILIANA DAYSE SOUZA DE OLIVEIRA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA DE LIMPEZA DE PISCINAS (SEMIOLIMPICA) DAS 
ESCOLAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATADA: N & A COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ n° 56.922.280/0001-40

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.10.18.001

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/10/2024

VIGENCIA DO CONTRATO: 31/12/2024

VALOR GLOBAL: R$ 57.490,00 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e noventa reais)

PACAJUS-CE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - EDITAL - EDITAL: s/n/2024

ALTERAÇÃO DE PAAR – PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

PLANO NACIONAL ALDIR BLANC

No dia 16 (dezesseis) de outubro de 2024, na sala do auditório da Secretaria de Educação de Pacajus, 
ocorreu a reunião ordinária do conselho municipal de políticas culturais – CMPC, para redistribuição dos 
valores do Plano Cultura viva no município de Pacajus. Inicialmente, estava previsto pelo PAAR, o valor 
para a CULTURA VIVA de R$ 132.462,57 (cento e trinta e dois mil quatrocentos e sessenta e dois reais 

e cinquenta e sete centavos) distribuídos da seguinte forma:

ATIVIDADE
VALOR 

ESTIMADO (R$)

Quantidade 

Fomentada

A atividade 

destina

recursos a áreas

periféricas e/ou 

de povos

e comunidades

tradicionais?

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 01/11/2024 16:48:43 - IP com n°: 192.168.10.185
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=910

5/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2024 - 01/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

Fomento a 

projetos

continuados de 

Pontos

de Cultura

R$ 30.000,00 3 Sim

Premiação de 

Pontos

de Cultura

R$ 102.462,57 10 Sim

Para explicar melhor, seriam 03 (três) projetos de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para as atividades dos 
Fomentos a projetos Continuados de Pontos de Cultura, bem como 10 (dez) projetos de R$ 10.246,25 (dez 
mil duzentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos) para Premiação de Pontos de Cultura.

Em reunião, ficou decidido a seguinte distribuição:

ATIVIDADE
VALOR 

ESTIMADO (R$)

Quantidade 

Fomentada

A atividade 

destina

recursos a áreas

periféricas e/ou 

de povos

e comunidades

tradicionais?

Fomento a 

projetos

continuados de 

Pontos

de Cultura

R$ 123.705,36 03 Sim

Premiação de 

Pontos

de Cultura

R$ 42.462,48 04 Sim

Com a reestruturação, seriam 03 (três) projetos de R$ 41.235,12 (quarenta e um mil duzentos e trinta e 
cinco reais e doze centavos) totalizando os R$ 123.705,36 descritos acima para as atividades dos 
Fomentos a projetos Continuados de Pontos de Cultura, bem como 04 (quatro) projetos de R$ 10.615,62 
(Dez mil seiscentos e quinze reais e sessenta e dois centavos) totalizando R$ 42.462,48 descritos acima

para Premiação de Pontos de Cultura.
O valor total passa a ser de R$ 166.167,84 (Cento e Sessenta e Seis Mil Cento e Sessenta e Sete Reais e 
Quarenta e Oito Centavos). Observa -se que o valor da segunda tabela é acima do estipulado na primeira. 
Isso se dá, ao fato de que os rendimentos obtidos no período foram alocados no Edital do Plano CULTURA 

VIVA da cidade de Pacajus.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 01/11/2024 16:48:43 - IP com n°: 192.168.10.185
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=910

6/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2024 - 01/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

_____________________________________
Eduardo Freddi Filho

Secretário de Cultura e Turismo
Portaria nº 1008/2024

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1.561, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação no Paço 
Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal em demais locais de amplo acesso público, que dispõe 
sobre ALTERAÇÃO DE PAAR – PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS - PLANO NACIONAL 

ALDIR BLANC.

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

DAVANILSON JOSÉ PINHEIRO LEITE

PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 01/11/2024 16:48:43 - IP com n°: 192.168.10.185
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=910

7/8www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2024 - 01/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Davanilson José Pinheiro Leite
Prefeito

Paulo Henrique de Castro Pontes
Vice-prefeito(a)

Cláudio Augusto da Silva Dantas
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

João Rocha Pereira Neto
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Jose Magno Vasconcelos Nascimento
Procuradoria Geral do Município - PGM

Geynerson Rafael Pinheiro de Souza
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Maria Elisandra da Silva Soares
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - SEDEMA

Francisco José de Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e 
Pesca - SMAPP

Angela Myrle Saldanha Guimaraes Leite
Secretaria Municipal de Educação - SME

Antonio Matheus Tavares Ramos Bento
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Eduardo Freddi Filho
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Paulo Cezar Rocha Pinto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Valdinha Freires da Silva
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Germano Monteiro Regadas
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Jorge Luis de Sousa
Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Pública - SSP

Thayna Santos de Almeida
Gabinete do Prefeito - GAP

José Rogério Matias
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Pedro Paulo Saldanha Nogueira de Almeida
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Magno Vasconcelos Nascimento - CPF: ***.658.333-** em 01/11/2024 16:48:43 - IP com n°: 192.168.10.185
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=910

8/8www.pacajus.ce.gov.br


